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MAMA - Milan Rúfus 
Báseň ku Dňu matiek

Vie o nás všetko. Viac než mnohí iní.
A napriek tomu nikdy nesklame.
A nespomína dlho na prečiny.
O kom to vravím? Predsa o mame.

Mama. Ten človek, čo najdlhšie mlčí,
keď ublížia mu jeho najbližší.
Po každom páde znovu chodiť učí.
Po každom plači znova utíši.

Mama. Tá večná diakonka skromná.
Vyperie, vyžehlí, sedí nad šitím.
Takejto službe sa nič nevyrovná.
No iný život bol by nebytím
pre ňu, čo tŕpne pre každý náš krôčik.

A dá aj to, čo sama postráda.
Srdcom je pri nás, kam nevidia oči.
Nechce nás stratiť. Veľmi nerada.
Preto sa bojí snáď viac, než by chcela.
Hádam viac než my sami o seba.

Snáď myslíme si, že by nemusela
a že nám toľkej lásky netreba.
Nech neradí a nech sa nevyzvedá.
A vtedy mnohý z nás sa poraní,
keď rady matky za lesk sveta predá.

Mama vždy chcela iba ochrániť.
Potom snáď tuší utajenú bolesť
ukrytú hlúpo, za drzosť a chlad.
Pridobre pozná naše srdce holé.
Mama. Ten človek, čo vždy vie mať rád.

Úprimne ďakujeme všetkým mamám, mamičkám z Podkoníc za vašu obetu a výchovu.

Ivan Barla, starosta obce
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OBEC INFORMUJE

Oznamujeme občanom, že dane a poplatky sa začali vyberať od 
začiatku mája. Súčasne sa vyberajú aj poplatky za hrobové miesta. Touto 
cestou na vás apelujeme, aby ste sa v rámci rodiny dohodli, kto bude 
platcom za hrobové miesto. Na úrade vám bude vystavená nová zmluva s 
dobou trvania 10 rokov. Za pochopenie ďakujeme.

DANE A POPLATKY

CHRÁŇTE SI SVOJ MAJETOK

Za všetkých občanov ďakujem dobrovoľníkom Ľubošovi Hošalovi, Martinovi Halajovi, Júlii 
Homolovej, Terézii Halajovej a Samkovi Homolovi, ktorí sa zapojili počas Dňa zeme do čistenia 
okolia ciest vedúcich do Podkoníc od odpadkov. Ľahko je fľašu vyhodiť von oknom z idúceho auta, 
ťažšie je pre ňu sa zohnúť a odniesť na smetisko. Preto vždy zvažujme, či konáme správne voči 
ľuďom a prírode.

Ivan Barla, starosta obce

Mnohí z nás večer líhame, aby sme si po pracovnom dni oddýchli. Niektorým z nás sa naopak 
práve vtedy začína nočný život so všetkým, čo k tomu patrí. Aj v našej obci je často, ale najmä cez 
víkendy v noci živo. Stačí si prehrať záznam z kamier, ktoré boli inštalované v obci a je celkom jasné, 
že kľud a pokoj vyzerajú trochu ináč. O tom, že sa v obci žije aj v noci svedčia tri posledné udalosti. 
Prvou z nich je krádež dreva priamo zo záhrady uzavretej plotom a bráničkou. Ani takéto 
zabezpečenie evidentne nepostačovalo. Doteraz neznáme osoby odcudzili cca 2 - 3 m3 dreva 
priamo zo "šichtúňa" prekrytého plachtou proti dažďu. Viacerí z vás pamätajú na prípad z minulosti, 
keď zmizlo cca 5 m3 dreva. Druhým prípadom z nočného času bol požiar techniky v kravíne PD, keď 
zhorel traktor. Našťastie požiar len ľahko poškodil konštrukciu kravína. Tretím a najčerstvejším 
prípadom je rozbitie skla na motorovom vozidle parkujúcom pri ceste v strede dediny. Doteraz sú 
osoby neznáme, polícia prípad vyšetruje. Chcem preto vyzvať občanov, aby si zabezpečili svoj 
majetok a ten priebežne kontrolovali. Pozorne si taktiež všímajme návštevníkov obce na autách, 
ktorí sa pomaly posúvajú obcou. Predídeme tak prípadným škodám na našom majetku. 

POĎAKOVANIE DOBROVOĽNÍKOM

Máj 2021
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SPOLOK PODKONIČAN

Výdavky z príspevkov 2 % z dane

 80,00 eur futbal deti - dresy

 67,00 eur odmeny pre deti /detské omše/

 77,90 eur lyžiarsky oddiel - športové vybavenie

SPOLOK PODKONIČAN - VYÚČTOVANIE PRÍSPEVKOV

 230,59 eur Folklórny súbor - kroje

Príjmy v roku 2020 z príspevkov 2 % z dane boli 845,77 eur a dotácia od obce na činnosť 
2507,03 eur.

 90,00 eur bankové poplatky
 70,90 eur Deň detí - základná škola 
 400,00 eur futbal deti - lopty 

 52,96 eur notárske poplatky

 70,00 eur stolný tenis - poťahy a rakety

 845,77 eur  Celkové výdavky 

Výdavky dotácia od obce
 371,25 eur Dedinská zabíjačka
 630,00 eur Stolný tenis - štartovné na súťaž, poťahy a rakety 
 325,19 eur Mikulášske balíčky

 450,00 eur Crossfit - vybavenie cvičebnej miestnosti, členské poplatky
 2507,03 eur Celkové výdavky 

Podrobné vyúčtovanie financií je na obecnom úrade. V prípade záujmu je možné do 
účtovníctva kedykoľvek nahliadnuť. Ďakujeme všetkým, ktorí prispeli.

 500,00 eur Lyžiarsky oddiel - lyže

Katarína Bobáková

Máj 2021

Interiérové štúdio Taafel.design
v zastúpení Mareka Barlu ponúka
komplexné riešenia interiérov
a záhradných drevených stavieb,
od prvotného návrhu až po realizáciu.

INZERCIA

- Kuchyne, stoly, vstavané šatníky, dvere, podlahy...
- Altánky, prístrešky, terasy, pergoly, vysoké záhony...

Kontakt - Marek Barla - 0903 384 284, portfólio na vyžiadanie
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ŠKOLA

Bc. Ivana Nemkyová

V živote každého dieťaťa a jeho rodiny je moment zápisu do školy veľmi dôležitý. Tieto 
slávnostné chvíle budúci prváci zažívali v apríli aj na našej škole. S rozžiarenými očkami a 
dušičkami plnými očakávania sa chystajú zasadnúť v septembri do podkonických školských 
lavíc.

V školskej kuchyni nám tiež pribudli novoty. Aj vďaka p. starostovi už zamestnancom pri 
príprave jedál pomáha dlho očakávaný konvektomat. Hneď po jeho namontovaní sme si mohli 
pochutnať na výborných parených buchtách. Kuchyňa tak môže do budúcnosti rozšíriť a 
skvalitniť ponuku pripravovaných jedál.

APRÍL V ŠKOLE

Apríl je už tradične vnímaný ako mesiac lesov, vtáctva, zvierat a prebúdzajúcej sa prírody. 
Úlohou materskej školy je vytvárať v deťoch pozitívny vzťah k prírodnému prostrediu a formou 
zážitkového učenia rozvíjať pozorovacie schopnosti, zmyslové vnímanie a environmentálnu 
výchovu. Deti zo základnej aj materskej školy si počas “farmárskeho týždňa“ naživo zažili 
starostlivosť o zvieratká: ovečku aj šteniatko. Pripomenuli si, ako sa o ne treba starať. Pani 
vychovávateľka Linda im priblížila výrobu syrových produktov, bryndze a parenice. 22. apríla 
na Deň zeme si školáci prichystali pre predškolákov rôzne interaktívne hry. Menší škôlkari si 
zasadili kvietky a bylinky, rozprávali sa s p. učiteľkou o tom ako sa správať k prírode.

V ďalšom týždni sa školáci naučili niečo nové o podmorskom svete. Tvorili a vyrábali 
podmorský svet podľa vlastnej fantázie. Počas remeselníckeho týždňa poznávali remeslá, 
ľudový odev, výšivky. Rozprávali sa o ľudových remeselníkoch v obci.

Máj 2021
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Naši mladí cyklisti sa môžu v niektoré nedele o 14 hodine pripojiť ku mne na bicyklovú púť 
na zmrzlinu. A v neposlednom rade krásna prechádzka prírodou, kde môžeme kontemplovať 
Boha z jeho stvorenej nádhery. A takto život v našej farnosti po čase, keď sme sa modlili iba v 
našich komôrkach, pomaličky rozkvitá.

Milí bratia sestry,

znova sa k vám rád prihováram prostredníctvom Podkonického spravodaja. Aj keď mesiac 
apríl s nami troška zakýval, čo sa týka počasia, predsa nám len dovolil sa aspoň trošku 
nadýchnuť vôni jari. A čo viac, opatrenia sa pomalinky uvoľňujú, choroba ustupuje a s radosťou 
sa nám plnia i kostoly. Po dlhej zime si môžeme znova sadnúť do lavíc a zahĺbiť sa do liturgie, 
čítania Svätého písma, piesní a prežiť naplno Kristovu obetu. Ale okrem svätých omší sa 
otvorilo množstvo iných ponúk. 

13. 5. je slávnosť Nanebovstúpenie Pána, prikázaný sviatok. Pán sa apoštolom zjavoval 40 
dní. Dával im nádej, porozumenie, lásku a odvahu do ďalších časov. Sľuboval im krst Duchom 
Svätým. Apoštoli boli určite napriek tomu zmätení, nemohli vedieť, čo má Pán so všetkými 
prisľúbeniami na mysli. Čakali na nový Jeruzalem. No on im hovoril, že ich budú sprevádzať 
znamenia, v jeho mene budú vyháňať zlých duchov, budú hovoriť novými jazykmi, na chorých 
budú vkladať ruky a tí ozdravejú. A po týchto slovách bol Pán Ježiš vzatý do neba. Priatelia, 
tieto slová sú večné. Tak ako sa prihováral apoštolom, rovnako sa teraz prihovára i k nám.

Okrem ružencovej pobožnosti máme možnosť každý jeden deň po svätej omši si v tichosti 
kľaknúť pred Krista a pripojiť sa k adorácii. Adorácia je ako fotosyntéza. Ako zelená rastlinka 
vystiera svoje listy v ústrety slnku, aby čerpala silu k životu, k rastu a plodnosti, tak aj človek v 
adorácii vystiera svoju dušu k ústrety Bohu, aby bola živá vierou, vzrastala v nádeji a bola 
plodná láskou.

Desať dní po Nanebovstúpení pána nám pán zosiela Ducha Svätého. V deň Turíc sa 
strhol hukot z neba, a naplnil celý dom. Zjavili sa ohnivé jazyky, ktoré sa rozdelili a na každom z 
nich spočinul jeden. Všetkých naplnil Duch Svätý a začali hovoriť inými jazykmi. Skúsme sa 
vžiť do tohto príbehu. Ako čakáme na ten deň, o ktorom nám hovoril Pán, sme so svojimi 
rodinami, začujeme niečo zvláštne, vyjdeme von na dvor a vnímame ako nás niečo napĺňa, 
niečo v čom cítime obrovskú silu, ale nie silu rúk ale silu Ježiša, jeho ducha, silu v ktorej cítime 
splynutie Boha v nás, môžeme byť ním. Konať v spoločenstve s Duchom Svätým. Milovať s 
ním, byť Kristom chodiacim po tejto zemi. Apoštoli boli naplnení duchom, lebo poznali Ježiša 
veľmi dôverne, odovzdali sa mu. Takto i mi sa môžeme odovzdať Kristovi. So všetkými našimi 
myšlienkami, s našimi pocitmi, s našimi starosťami, prosbami. A potom i nás naplní svojou silou 
a mocou.

V sobotu 1. mája otvoril pápež František 31-dňový ružencový maratón, do ktorého sú 
zapojené mariánske pútnické svätyne sveta. Otec František prosí za zranené ľudstvo, 
chorých, všetkých zosnulých, pred ikonou Panny Márie Pomocnice. Aj naša farnosť sa zvlášť 
pripája s ružencovou pobožnosťou. Je to krásny čas, splynúť v jednu modlitbu s jednou 
prosbou s celým svetom.

Na 6. veľkonočnú nedeľu sa nám Boh prihovára svojou nekonečnou láskou. „Láska je v 
tom, že nie my sme milovali Boha, ale že on miloval nás a poslal svojho jednorodeného Syna na 
svet ako zmiernu obetu za naše hriechy pre všetkých. Ako mňa miluje Otec, tak ja milujem vás. 
Ostaňte v mojej láske. Zachovávajte moje prikázania, ako ja zachovávam prikázania svojho 
Otca, aby ste sa milovali navzájom, ako som ja miloval vás (Jn 15, 9-11).“ Tak krásne vedieť 
milovať svojich priateľov. A aj veľmi náročné. Ale Boh nás v tom nenecháva samých. 
Nasledujúce týždne nám postupne prináša naplnenie svojich sľubov a posilňuje nás Duchom 
Svätým. Je to pre nás veľmi krásny čas. 

FARSKÉ OKIENKO

Martin Pečarka, farár

Máj 2021
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POĎAKOVANIE

Chcel by som sa poďakovať Obci Podkonice a Spolku Podkoničan za finančnú podporu 
mojich synov Matúša a Peťka, ktorí reprezentujú našu obec a Slovensko na medzinárodných 
súťažiach v skokoch na lyžiach a severskej kombinácii. 

Aj napriek náročnému covidovému obdobiu, sme absolvovali tri preteky v zimnej sezóne na 
prestížnej európskej súťaži LOTOS CUP v Poľsku. V tréningovom procese sme nemohli 
poľaviť, pretože po uvoľnení opatrení (v čo pevne dúfame) nás čakajú ďalšie preteky doma a v 
zahraničí. Chceme dosiahnuť čo najlepšie výsledky. Nakoľko boli cez zimnú sezónu 
pozastavené dotácie z Ministerstva školstva SR a Slovenskej lyžiarskej asociácie, finančná 
injekcia od obce veľmi pomohla. Zakúpil som Matúšovi a Peťkovi bežeckú výstroj, ktorá by im 
za normálnych okolností bola pridelená štátom, z fondu rozvoja pre talentovanú mládež 
Slovenska.

V nemalej miere sa chcem tiež poďakovať v mene športovcov a športovkýň, ktoré 
pravidelne, už 5 rokov cvičia pod dohľadom Noriky Kadukovej a mňa, za finančnú podporu na 
nákup cvičebného náčinia a náradia (expadery, fit lopty, balančné dosky, TRX...). Vzhľadom na 
situáciu, sme sa rozhodli presťahovať a tréningy presunúť do administratívnej budovy PD 
Podkonice. Časť financií sme tiež použili na prispôsobenie poskytnutých priestorov, za čo patrí 
vďaka aj Evke Slobodníkovej.

Ďakujeme!
Peter Polóny

VAŠE PRÍSPEVKY

Máj 2021
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SPOLOČENSKÁ KRONIKA

Jubilanti

50 rokov
Ingrid Barlová 
Iveta Rochovská 60 rokov

Alena Očenášová

70 rokov
Jozef Mrva 

55 rokov
Ján Gregorčok

Narodil sa Tobias Patrik Solivajs

Máj 2021

75 rokov
Martin Vráb 

85 rokov
Anna Kukučková 

86 rokov
Emília Patrášová 

Božena Flašková 

HISTORICKÉ OKIENKO

Zalovte vo svojich škatuliach a posielajte na mail jankasipka@pobox.sk, 
spravodaj@podkonice.sk alebo tí z vás, ktorí nemajú možnosť skenovať, zastavte sa u mňa 
doma a rada vám s tým pomôžem.

Janka Šípka Šípková

Pionier bráni mier
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FARSKÉ OZNAMY 17.5. - 13.6.2021

ZMENA PROGRAMU VYHRADENÁ
Martin Pečarka
správca farnosti

tel.: 0908 256 527

18.5.

19.5.

21.5.

17.5.

20.5.

22.5.

23.5.

19:00 - Preblahoslavenej Panny Márie

féria

19:00 - Svätého Filipa Neriho, kňaza

19:00 - Nášho Pána Ježiša Krista

19:00 - féria

19:00 - féria

NAJSVÄTEJŠEJ TROJICE

+ Milan Barla

Sv. omša nebude
 

Za uzdravenie pre syna

+ Mária a Ján Ivanič

+ Ján Šimkovič

19:00 - féria

féria

19:00 - féria

7:30 - féria

19:00 -  féria

19:00 - féria

+ Mária, Ján a brat Ján Chaban

 

Sv. omša nebude

Za zdravie a BP pre dcéru

Za zdravie a BP pre členov SSV

+ rodičia Ján a Alžbeta Balková

+ členov SSV
 

31.5.

2.6.

1.6.

3.6.

4.6.

5.6.

6.6.

19:00 - féria

féria

19:00 - féria

7:30 - féria

19:00 - Najsvätejšieho Srdca Ježišovho

19:00 - Nepoškvr. Srdca Panny Márie

Za duše v očistci

 

Sv. omša nebude

+ Šimon Duraj

+ Peter 2. výr.

+ rodičia Anna a Ján, Veronika a Viliam

Za zdravie a Božiu pomoc pre rodiny

19:00 - féria

Svätého Justína, mučeníka

19:00 - féria

19:00 - Najsv. Kristovho Tela a Krvi

19:00 - féria

19:00 - Svätého Bonifáca, biskupa

 

Sv. omša nebude

pre rod. Valentovú
Za Božie požehnanie a zdravie

7.6.

11.6.

13.6.

8.6.

9.6.

10.6.

12.6.

24.5.

25.5.

26.5.

30.5.

27.5.

29.5.

28.5.

 

Za rodičov Vrábových a za celú ich rodinu

 

Za farnosť 

+ Emil Patráš

+ Mária a Vladimír Valent a rodičia

11. NEDEĽA V CEZROČNOM OBDOBÍ

ZOSLANIE DUCHA SVÄTÉHO

10. NEDEĽA V CEZROČNOM OBDOBÍ

Za obrátenie hriešnikov

7.30
Na úmysel

9.00
Za farnosť

10.30
Na úmysel or. Na úmysel

7.30 9.00
Za farnosť Na úmysel or.

10.30

Na úmysel
7.30 9.00

Za farnosť Na úmysel or.
10.30

Na úmysel
7.30

Za farnosť
9.00

Na úmysel or.
10.30


